UNIVERZITA KARLOVA

Právnická fakulta

Martina Hulínská

**Specifičnost sériových vražd a jejich
vyšetřování**

Diplomová práce

Vedoucí diplomové práce: prof. JUDr. Jan Musil, CSc.

Katedra trestního práva

Datum vypracování práce (uzavření rukopisu) : 15. října 2021

Prohlašuji, že jsem předkládanou diplomovou práci vypracovala samostatně, všechny použité prameny a literatura byly řádně citovány a práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

Dále prohlašuji, že vlastní text této práce včetně poznámek pod čarou má 130 614 znaků včetně mezer.

V Praze dne 15. října 2021

Martina Hulínská

OBSAH

ÚVOD 4
1. POJEM „SÉRIOVÁ VRAŽDA“ 7
1.1. TYPY MNOHONÁSOBNÝCH VRAŽD 8
1.1.1. ROZDÍLY MEZI JEDNOTLIVÝMI TYPY MNOHONÁSOBNÝCH VRAŽD..... 9
1.2. HISTORIE SÉRIOVÝCH VRAŽD 10
2. TRESTNĚPRÁVNÍ KVALIFIKACE DOPADAJÍCÍ NA SÉRIOVÉ VRAŽDY 11
2.1. DĚLENÍ VRAŽD NA PROSTOU, S ROZMYSLEM A PO PŘEDCHOZÍM UVÁŽENÍ 13
3. ZPŮSOB SPÁCHÁNÍ SÉRIOVÝCH VRAŽD 15
3.1. JEDNOTLIVÉ ZPŮSOBY PÁCHÁNÍ VRAŽD 16
3.1.1. KLASIFIKACE ZPŮSOBU PÁCHÁNÍ VRAŽD PODLE EXISTENCE PŘÍPRAVNÉHO JEDNÁNÍ..... 16
3.1.2. KLASIFIKACE ZPŮSOBŮ PÁCHÁNÍ VRAŽD PODLE OZBROJENÍ PACHATELE 17
3.1.3. KLASIFIKACE ZPŮSOBU PÁCHÁNÍ VRAŽD PODLE MECHANISMU USMRCENÍ..... 18
3.2. FÁZE VRAŽDĚNÍ..... 20
3.2.1. FÁZE AURA (THE AURA PHASE) 20
3.2.2. VYHLEDÁVACÍ FÁZE (THE TROLLING PHASE) 20
3.2.3. FÁZE OPANOVÁNÍ (THE WOOING PHASE)..... 21
3.2.4. FÁZE UKOŘISTĚNÍ (THE CAPTURE PHASE)..... 21
3.2.5. VRAŽEDNÝ AKT (THE MURDER) 21
3.2.6. FÁZE TROFEISMU (THE TOTEM PHASE) 22
3.2.7. FÁZE SKLESLOSTI (THE DEPRESSION PHASE)..... 22
4. PACHATELÉ SÉRIOVÝCH VRAŽD 23
4.1. DĚLENÍ SÉRIOVÝCH VRAHŮ NA ZÁKLADĚ JEJICH ORGANIZOVANOSTI..... 24
4.1.1. NEPLÁNUJÍCÍ ASOCIÁLNÍ PACHATEL – DEZORGANIZOVANÝ PACHATEL 24
4.1.2. PLÁNUJÍCÍ NESOCIÁLNÍ PACHATEL – ORGANIZOVANÝ PACHATEL 25
4.2. DĚLENÍ SÉRIOVÝCH VRAHŮ PODLE JEJICH MOTIVACE 26
4.2.1. DRUHY SÉRIOVÝCH VRAŽD PODLE HOLMESE A BÜRGERA 26
4.2.2. DRUHY SÉRIOVÝCH VRAŽD PODLE STEPHANA HARBORTA 28
5. VYŠETŘOVÁNÍ SÉRIOVÝCH VRAŽD 32
5.1. VZTAH PACHATEL – OBĚŤ 32
5.2. MÍSTO ČINU A JINÁ KRIMINALISTICKY VÝZNAMNÁ MÍSTA 34
5.1.1. OHLEDÁNÍ MÍSTA ČINU A OHLEDÁNÍ MRTVOLY OBĚTI..... 35
5.3. KRIMINALISTICKÉ EXPERTIZY A SPOLUPRÁCE POLICIE SE ZNALCI 39
5.3.1. PORTRÉTNÍ IDENTIFIKACE..... 40
5.3.2. MECHANOSKOPIE A KRIMINALISTICKÁ BALISTIKA 41
5.3.3. TRASOLOGIE 43
5.4. PRVKY SPOJUJÍCÍ JEDNOTLIVÉ VRAŽDY 43
5.4.1. VRAŽEDNÁ MOBILITA..... 44
5.4.2. RUKOPIS SÉRIOVÉHO VRAHA 45
5.4.3. PROFILOVÁNÍ PACHATELE..... 46
5.5. MEDIALIZACE VYŠETŘOVÁNÍ..... 49
5.6. POCHYBENÍ VE VYŠETŘOVÁNÍ 51
6. PŘÍPADOVÁ STUDIE 55
ZÁVĚR 57
SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY 58
ABSTRAKT 62
ABSTRACT 63

ÚVOD

Sérioví vrazi a jejich patologická osobnost jsou velmi často zahaleni nejrůznějšími tajemstvími a mýty. S největší pravděpodobností právě z tohoto důvodu je poměrná část celosvětové populace jimi natolik fascinována. Zřejmě to je důvodem proč se natáčí nespočet dokumentárních pořadů zabývajících se tematikou sériových vražd. V souvislosti s tímto jsem si vždy pokládala nespočet otázek, jako například: Proč jsou jimi lidé fascinováni? Je možné tuto fascinaci jakkoli vysvětlit? Jak je možné, že i přes strach, který ze sériových vrahů lidé mají, touží znát veškeré možné detaily, které se jich týkají? Na tyto otázky nejsem schopná odpovědět. Domnívám se však, že s naprostou přesností na tyto otázky nedokáže odpovědět nikdo. Podle mého názoru lidské bytosti přitahuje temnota a současně i touha poznat to, co sériovým vrahům při vraždění probíhá hlavou.

Stejně jako velkou část populace tak i mě sérioví vrazi vždy velmi fascinovali, jelikož jsem nikdy nebyla schopná jakkoli pochopit jejich mentalitu, z tohoto důvodu jsem učinila rozhodnutí o tématu své diplomové práce, kterým je: „*Specifičnost sériových vražd a jejich vyšetřování*“.

Vzhledem k tomu, že tematika sériových vražd je poměrně značně rozsáhlá, není možné s ohledem na předepsaný rozsah diplomové práce dopodrobna popsat veškeré aspekty a úkony vyšetřování. S ohledem na uvedené tedy v této diplomové práci nerozebírám běžné postupy vyšetřovatelů, které jsou sice aplikovány při vyšetřování sériových vražd, avšak nejsou v žádném ohledu o nic významnější než při vyšetřování vražd „klasických“. Tím mám na mysli například výslech obviněného, výslech svědků, rekonstrukci jednotlivých vražd a podobně.

Hovoříme-li o sériových vražích, zpravidla dojdeme k závěru, že sériové vraždy jsou fenoménem Spojených států amerických (dále jen jako „USA“). Jedná se však o pouhou domněnku. Dovolím si tvrdit, že na sériové vrahy můžeme narazit v historii kriminalistiky každého státu na světě. Je ovšem pravdou, že z pohledu vyšetřování nejrozsáhlejší případy sériových vrahů nalezneme právě v USA. Z tohoto důvodu je i valná většina statistik, které ve své diplomové práci uvádím, vytvořeny na základě údajů zjištěných v USA. Z pohledu české kriminalistiky jsou sériové vraždy předmětem vyšetřování zcela ojediněle a v poválečné historii bychom byli schopni celkový počet sériových vrahů napočítat ani ne na desítku. Za nejznámější a nejobávanější české sériové vrahy jsou považováni Václav Mrázek, manželé Stodolovi či Ivan Roubal. S ohledem na to, že v České republice nebylo vyšetřováno velké množství sériových

vražd, zakomponovala jsem do textu své diplomové práce, zejména z důvodu praktického vykreslení tématiky, o níž ve své diplomové práci pojednávám, i zahraniční sériové vrahy, a to především Teda Bundyho či Richarda Ramireze.

Má diplomová práce je velmi úzce zaměřena na specifickou, tedy na to, co je pro sériové vraždy a jejich vyšetřování typické a současně i na oblast toho, v čem se sérioví vrazi a vyšetřování vražd jimi spáchaných odlišují od vražd „klasických“. Cílem mé diplomové práce je tak čtenáře blíže seznámit s problematikou sériových vražd, co je pro ně typické a co naopak nikoli. Současně je mým záměrem poskytnout bližší náhled na vyšetřování

[…]


S ohledem na uvedené bych tedy schéma pro další vyšetřování použila „*místo činu* → *analýza scény deliktu* → *motiv* → *pachatel*“. Domnívám se, že již z ohledání samotného místa činu bylo možné postřehnout motiv pachatele, a to, jak výše uvádím, motiv sexuální.

Druhou vraždou, kterou jsem se rozhodla pro tuto případovou studii rozebrat je vražda paní Marie D. Dovolím si tvrdit, že místo činu kopíruje místo činu vraždy paní Bronislavy P. Podoba místa činu u druhé vraždy mi na možné propojení těchto dvou vražd přinejmenším naznačuje. Marie D. byla rovněž vysvělečena z veškerého svého oblečení, pachatel jí ponechal pouze boty. Spodní prádlo oběti bylo, stejně jako v případě paní Bronislavy P., rozřezáno. Je tedy více než zřejmé, že má úvaha ohledně sexuálně motivované vraždy paní Bronislavy P. byla zavražděním paní Marie D. potvrzena. Jelikož ani v tomto případě nebyly nalezeny žádné trasologické stopy, je zřejmé, že se pachatel i na toto místo činu dopravil pěšky.

Stejně tak i fyzický vzhled následných obětí napovídá tomu, že obě vraždy byly spáchány jedním a tím samým pachatelem, kdy obě ženy byly drobné postavy a vysoké kolem 150 cm.

Okruh potenciálních pachatelů se tak podstatně zužuje, jelikož se muselo jednat o muže, který bydlel v docházkové vzdálenosti od obou míst činů a disponoval střelnou zbraní značky Welther. Na obou místech činu byly totiž nalezeny nábojnice právě z této zbraně. Mé tvrzení o dezorganizovanosti pachatele dokládá i fakt, že si pachatel oběti nikterak předem pečlivě nevybíral. Obě ze zmiňovaných žen si cestu domů zvolili zcela náhodně a předtím, na základě výpovědi svědků, se v jejich okolí nepohybovala žádná podezřelá osoba.¹¹⁹

V okamžiku vraždy druhé z obětí je již zřejmé, že se jedná o jednoho pachatele a s ohledem na jednotlivé propojující prvky o sériového vraha. Interval mezi jednotlivými vraždami, který byl téměř roční, je způsobilý určit, kdy pachatel zaútočí znovu. Stejně tak bylo možné předem určit, jakou oběť si v budoucnu vybere a jakým způsobem ji usmrtí.

Interval mezi jednotlivými vraždami ale ve skutečnosti neodpovídal mým úvahám, Václav Mrázek spáchal třetí vraždu až o dva roky později. Nutnou však podotknout, že poslední z vražd spáchal opět v jednoročním intervalu. Na druhou stranu ženy, které byly Václavem Mrázkem usmrceny, byly všechny typově velmi podobné. Modus operandi byl rovněž nezměněn, čímž byly mé úvahy vyjádřené v této části diplomové práce potvrzeny.

¹¹⁹ KRAUS Pavel, Případ Václava Mrázka, *Kriminalistický sborník 1957*, ročník I/6, číslo 9, s. 513-573.

ZÁVĚR

Trestný čin vraždy představuje nejzávažnější zásah do lidské integrity jedince a současně i nejzávažnější zásah do stability společnosti. Sériová vražda je však mnohem závažnějším problémem. Tato problematika je zahalena stínem tajemství, které jsou pro mentálně zdravého jedince zcela nepochopitelná.

Sérioví vrazi disponují osobnostními předpoklady, které je předurčují k tomu být vrahem. Předpoklady je možné spatřovat již v útlém dětství takové osoby, avšak může se jednat pouze o drobné odchylky od normálního vývoje. Proto nikdo není schopen dopředu určit, že se daná osoba v budoucnu dopustí zavrženíhodných zločinů vraždy. Někteří jedinci mohou vykazovat tyto předpoklady, ale nikdy se u nich jejich patologická osobnost nemusí naplno projevit. Právě kvůli absolutní nevyzpytatelnosti je tento fenomén tak vysoce nebezpečný.

Nálada ve společnosti je velmi ovlivňována trestnou činností, zejména násilnou trestnou činností. S ohledem na skutečnost, že sérioví vrazi v české kriminalistické praxi jsou spíše ojedinělým jevem, je vyšetřování sériové vraždy velmi citlivou záležitostí. Na vyšetřovatele je tak vyvíjen tlak, aby byl pachatel v co nejkratším časovém intervalu dopaden, v důsledku čehož se vyšetřovatelé mohou dopouštět několika, někdy až zcela fatálních, chyb při vyšetřování.

Nejspíše s ohledem na, naštěstí, poměrně nízký počet sériových vrahů v České republice, jsem se při přípravě své práce potýkala s nedostatkem české literatury explicitně se zabývající touto tematikou. Proto jsem se s úmyslem bližšího seznámení se s problematikou sériových vrahů zúčastnila přednášky na téma vyšetřování sériových vrahů. Velké množství informací jsem čerpala z webových stránek Federálního úřadu pro vyšetřování. Současně jsem o celkovém vyšetřování, ale i o osobnostech sériových vrahů získala bližší představu z dokumentárních filmů s autentickými výpověďmi jednotlivých pachatelů či vyšetřovatelů vedoucích jednotlivá vyšetřování.

Cílem mé diplomové práce na téma „Specifičnost sériových vražd a jejich vyšetřování“ bylo seznámit čtenáře s poměrně složitou problematikou sériových vražd, jejich pachatelů a následném vyšetřování. Co je pro tyto jedince typické, jakým způsobem páchají vraždy, stejně tak jakým způsobem jsou tyto vraždy vyšetřovány. Po dokončení mé práce si dovoluji zdvořile tvrdit, že jsem cíl, který jsem si v úvodu této práce vytyčila, bez závažnějších pochybení splnila.
