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1. Aktuálnost (novost tématu): Diplomantka si pro svou práci zvolila téma sériových vražd

a jejich vyšetřování. Ačkoliv je vražda relativně často zpracovávaná v diplomových

pracích, nejedná se o téma neaktuální, ba naopak. Způsoby jejich vyšetřování se neustále

vyvíjejí a s tím vzniká i potřeba tento vývoj reflektovat. Aktuálnost zvoleného tématu pak

podtrhuje, že autorka nepojednává o vyšetřování vražd obecně, ale vybrala si velmi

atraktivní téma sériových vražd, jež se v našich podmínkách vyskytují opravdu vzácně,

avšak vykazují svá specifika zejména s ohledem na nároky na jejich vyšetřovatele při

propojování jednotlivých vražd do série. Na tomto podkladě se tak otevírá dostatečný

prostor pro přínosné a originální zpracování tématu.

2. Náročnost tématu na:

a. Teoretické znalosti

Autorka v diplomové práci prokázala dostatečné teoretické znalosti jak z hlediska

kriminologie a kriminalistiky, tak i částečně z trestního práva hmotného potřebné

k zvládnutí zvoleného tématu.

b. Vstupní údaje a jejich zpracování

Diplomantka prokázala dostatečnou orientaci v odpovídajících materiálech a dokázala

oddělit pro svou práci podstatné zdroje od těch nepodstatných.

c. Použité metody

Při vytváření své práce autorka používala standardních vědeckých metod typických pro

danou problematiku, tedy zejména analýzu a komparaci cizích textů.

3. Kritéria hodnocení práce:

a. Splnění cíle práce a samostatnost při jejím zpracování

Autorka si hned v úvodu vytyčila za cíl „seznámit čtenáře s problematikou sériových vrahů,

co je pro ně typické a co naopak nikoli,“ a dále „poskytnout bližší náhled na vyšetřování

jednotlivých sériových vražd.“ Lze konstatovat, že autorka ve své práci tohoto možná až

příliš obecného a ambiciózního cíle ještě dosáhla, a to samostatně a způsobem, který

odpovídá základním požadavkům na obdobný druh vědecké práce.

b. Formální členění práce a její logická stavba
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Předložená práce splňuje po formální stránce všechny požadavky. Celkově i s přílohami je

vypracována na 63 stranách, přičemž vlastní text včetně úvodu a závěru obsahuje 54 stran.

Nechybí abstrakt v českém a anglickém jazyce ani seznam klíčových slov.

Text sám je přehledně strukturován do 6 kapitol, které se dále člení na jednotlivé

podkapitoly. Takto pojatou strukturu autorka doplnila úvodem a synergickým závěrem, což

odpovídá obvyklému způsobu vnitřního dělení diplomových prací. V první kapitole se

autorka zaměřila na pojem sériové vraždy a jejího odlišení od ostatních typů

mnohonásobných vražd. Druhá (a poněkud příliš strohá) kapitola se věnuje trestněprávní

kvalifikaci sériových vražd. Následuje kapitola nazvaná „Způsob spáchání sériových

vražd“, v níž čtenář nalezne celkem tři klasifikace sériových vražd dle modu operandi a

dále v ní autorka nastiňuje obvyklé fáze sériových vražd. V další kapitole autorka

předkládá dvě typologie pachatelů sériových vražd. Těžiště práce leží v 5. kapitole o

vyšetřování sériových vražd, v níž je pojednáno o vybraných specifikách vyšetřování

sériových vražd. V poslední kapitole diplomantka čtenářům předkládá jakýsi pokus o

případovou studii případu sériové vraždy spáchané Václavem Mrázkem. Diplomantka tak

pro svou práci zvolila celkem logickou strukturu, která čtenáři pomáhá v dobré orientaci

v práci. Autorka při svém výkladu postupuje od obecného ke konkrétnímu, což napomáhá

lepšímu pochopení ze strany čtenáře.

c. Práce se zdroji (včetně využívání cizojazyčných zdrojů a citací):

Autorka s ohledem na zvolené téma zvolila celkem dostatečný a reprezentativní okruh

pramenů, mezi nimiž nechybí ani ty zahraniční, když téma práce není omezeno jen na

českou národní úroveň (naopak případy sériových vražd jsou četněji zpracovány zejména

v angloamerické literatuře). Na mnoha místech však oponent shledal, že autorka se až příliš

inspirovala v díle Andreje Drbohlava „Psychologie sériových vrahů“, což je umocněno

zejména tím, že autorka na vícera místech nepostupovala „ad fontes“, nýbrž využívala

druhotné odkazy právě z uvedeného díla. Diplomantka rovněž až příliš využívala prameny

spíše žurnalistické povahy než vědecké (dokumentární filmy a některé články). Práci by

rovněž prospělo, kdyby autorka vycházela z většího počtu zejména zahraničních

odborných článků ve vědeckých časopisech.

Autorka správně v práci rozlišuje mezi citací a parafrází. Diplomantka rovněž v souladu

s citační normou odkazuje na internetové zdroje. Diplomantka však vůbec nevyužívala

citační zkratky („tamtéž“, „cit. dílo“), což by více přispělo přehlednosti odkazů na

prameny.

d. Hloubka provedené analýzy (ve vztahu k tématu)

Hloubka autorkou provedené analýzy tématu se jeví s ohledem na rozsah práce jako

dostačující. Oponent však musí diplomantce trochu vytknout, že jinak zajímavě zvolené

téma v průběhu až příliš „rozmělňovala“, na několika místech se zbytečně opakovala a

některé (pod)kapitoly jsou až příliš povrchní. Autorka se na několika místech sice

sympaticky snaží předkládat v průběhu výkladu svůj názor na problém, nezřídka však tento

není podrobněji vyargumentován a mohl by být pokládán za sporný (zejména ohledně

jakési vrozené predispozice většího množství osob k sériovému vraždění). Autorka

s ohledem na studium právnické fakulty celkem pochopitelně nevychází v práci z vlastních

emperických poznatků. Tento nedostatek se ovšem sympaticky snaží kompenzovat

přejatými případy z praxe k vykládané problematice, jež práci trochu „okořeňují“; škoda

jen, že jich nebylo v práci popsáno více a nebyly autorkou blíže reflektovány a detailněji

analyzovány, zejména když na jednom místě autorka uvádí, že „vytvořila vzorek“ cca 20

případů sériových vražedkyň a cca 20 případů sériových vrahů.
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e. Úprava práce (text, grafy, tabulky)

Úprava práce je na dobré úrovni. Členění do jednotlivých kapitol a podkapitol je přehledné

a logické. Autorka však nezařadila do práce žádné grafy či obrazové přílohy, jež by mohly

zlepšit vizuální stránku práce a sloužit jako prostředek názornosti. Práce s poznámkovým

aparátem je rovněž na požadované úrovni.

f. Jazyková a stylistická úroveň

Úprava práce je na slušné úrovni. Autorský text diplomantky je relativně čtivý, na

dostatečné stylistické úrovni, který je i pro laického čtenáře srozumitelný. Práce netrpí

velkým množstvím gramatických chyb a překlepů, přesto tyto autorka činí zejména v psaní

čárek ve větě složité.

4. Konkrétní poznámky k práci

- Kapitola o trestněprávní kvalifikaci je opravdu povrchní, autorka vůbec neřeší možnost

kvalifikace sériových vražd jako pokračující trestný čin, v případě spáchání další

vraždy po vyhlášení odsuzujícího rozsudku pak nepůjde o vícečinný souběh; v případě

první vraždy pak tato nemůže být kvalifikovaná podle § 140 odst. 3 písm. h) TZ…

5. Celkové zhodnocení a otázky k zodpovězení při obhajobě:

Bez ohledu na výše uvedené kritické připomínky lze uzavřít, že předložená práce

představuje celkem poctivé zpracování tématu.

Z toho důvodu doporučuji předloženou práci k obhajobě.

Při ústní obhajobě by měla diplomantka zodpovědět tuto otázku:

Jaké jsou podle diplomantky definiční znaky sériové vraždy odlišující ji od ostatních

případů vícenásobné vraždy?

V případě úspěšné obhajoby navrhuju práci hodnotit klasifikačním stupněm: 2 - 3.

V Praze dne: 15. 11. 2021

JUDr. Jiří Krupička, Ph.D.

oponent diplomové práce